
Marktreglement Almere 2019 (tweede wijziging) 

Het college van burgemeester en wethouders van Almere, 

  

gelet op de artikelen 4 en 5 van de Marktverordening Almere 2019, 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de volgende wijziging van het Marktreglement Almere 2019 (tweede wijziging): 

ARTIKEL I   
In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

  

A. In het eerste lid wordt na onderdeel 1.1, onder vernummering van de onderdelen 1.2 tot en met 

1.16, een nieuw onderdeel 1.2 ingevoegd, dat luidt: 

  

  1.2 Stadslandbouw; 

B. In het tweede lid komt na de aanhef een nieuwe tabel, die luidt: 

  

Zaterdag Vrijdag Donderdag Woensdag 

150 40 44 128 Aardappelen, groente en fruit 

12 12 12 12 Stadslandbouw 

40 30 10 32 Vis 

18 10 8 21 Kip 

21 5 20 21 Vlees 

44 22 20 40 Brood, banket, snoep 

32 16 16 33 Zuivelproducten en eieren 

18 10 10 18 Noten 

29 7 15 23 Overige levensmiddelen 

66 14 31 62 Gerede etenswaren 

96 48 44 102 Kleding 

32 12 12 32 Schoeisel, lederwaren 

24 8 8 48 Overig textiel 

28 8 16 28 Huis, tuin en dier 

36 8 24 40 Hobby, techniek, elektronica 

20 12 16 24 Bloemen en planten 

70 8 39 72 Overig 

736 270 345 736 Totaal 

C. Het derde lid komt te luiden: 

  

3. Voor de branches, genoemd onder 1.1 t/m 1.9 geldt dat eventuele verkoop voor consumptie 

ter plaatse een ondergeschikt karakter dient te hebben. 

D. Er wordt een nieuw lid 9 toegevoegd, dat luidt: 

  

9. In afwijking van lid 8 geldt voor de branche genoemd in lid 1 onderdeel 1.2 het volgende: 

onder stadslandbouw wordt verstaan de productie van voedsel in en rondom de stad, op 

het grondgebied van de gemeente Almere en de gemeente Zeewolde, die met name gericht 

is op de distributie/verkoop daarvan binnen Almere. Daarbij is het toegestaan om, naast de 

landbouwproducten zelf, ook daaruit verwerkte voedselproducten te verkopen en tevens 

de producten kaas, eieren, noten, eetbare bloemen en planten, vaste planten en honing. 

Nr. 206415 

GEMEENTEBLAD 10 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Almere 

Gemeenteblad 2024 nr. 206415 10 mei 2024 1 



ARTIKEL II   
In artikel 9 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

  

A. Het vierde lid komt te luiden: 

  

4. De in lid 1. bedoelde ontheffing heeft een geldigheidsduur van maximaal drie jaar en kan 

op verzoek worden verlengd, tenzij gedurende de voorafgaande periode van waarneming 

een schorsing, als bedoeld in artikel 4 van dit regelement is opgelegd. 

B. Er wordt een nieuw lid 5 toegevoegd, dat luidt: 

  

5. Met in achtneming van de in lid 1 genoemde eisen kunnen gedurende de looptijd van de 

ontheffing personen als waarnemer worden toegevoegd op de ontheffing. 

ARTIKEL III   
In artikel 15 wordt de volgende wijziging aangebracht: 

  

A. Er wordt een nieuw lid 4 toegevoegd, dat luidt: 

  

4. In afwijking van lid 1 geldt voor de branche genoemd in artikel 3 lid 1, onderdeel 1.2, een 

aanwezigheidsplicht van tenminste 20 weken in de periode van april tot en met september. 

Deze bepaling komt te vervallen per 1 januari 2035. 

ARTIKEL IV   
Deze wijziging van het Marktreglement Almere 2019 treedt in werking met ingang van de dag na be- 

kendmaking. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering d.d. 23 april 2024 

de secretaris, 

A. van Mazijk 

de burgemeester, 

W.H.J.M. van der Loo 

Toelichting op de tweede wijziging van het Marktreglement Almere 

2019. 

Deze toelichting wordt toegevoegd aan de huidige toelichting bij artikel 3 van het Marktreglement 

Almere 2019. 

In het eerste en het tweede lid is een nieuwe branche Stadslandbouw ingevoegd. Dit naar aanleiding 

van een proef met de verkoop van stadslandbouwproducten op de weekmarkt in Almere Buiten. Om 

de ontwikkeling van stadslandbouw te stimuleren is gekozen voor een ruim gedefinieerde branche, 

zodat een breed afzetkanaal kan worden gerealiseerd op de markten. Daarbij is onder andere vastgelegd 

dat, naast de landbouwproducten zelf, ook daaruit verwerkte voedselproducten mogen worden verkocht 

(bijvoorbeeld brood, jam of vruchtensappen). Voorwaarde daarbij is wel dat teelt en/of productie 

plaatsvindt in en rondom de stad op grondgebied van de gemeente Almere en Zeewolde. Deze gebieds- 

grens is getrokken met het oog op de (gezamenlijke) ontwikkeling van het (stadslandbouw)gebied 

Oosterwold. Distributie/verkoop van de producten moet verder met name gericht zijn op Almere; dit 

kan bijvoorbeeld blijken uit een website. Omdat e.e.a. afwijkt van de huidige brancheringsregels is een 

nieuw lid 9 toegevoegd, waarbij is vastgelegd wat onder de branche Stadslandbouw wordt verstaan. 

  

Deze toelichting wordt toegevoegd aan de huidige toelichting bij artikel 9 van het Marktreglement 

Almere 2019. 

  

Aan artikel 9 is een vijfde lid toegevoegd dat het mogelijk maakt om meerdere personen, ook gedurende 

de looptijd van een ontheffing, als waarnemer aan te stellen. Tevens is de maximale geldigheidsduur 

van een ontheffing verruimd van 1 jaar naar 3 jaar. Dit om het laagdrempeliger te maken voor markt- 

ondernemers om aan de aanwezigheidsplicht te kunnen voldoen. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 206415 10 mei 2024 2 



Deze toelichting wordt toegevoegd aan de huidige toelichting bij artikel 15 van het Marktreglement 

Almere 2019. 

  

Met de toevoeging van lid 4 is aan de branche Stadslandbouw een afwijkende aanwezigheidsplicht 

gekoppeld, die loopt van april tot en met september (het oogstseizoen), minus 6 weken. De primaire 

reden hiervoor is de beschikbaarheid van producten. Buiten het oogstseizoen is het nu namelijk (nog) 

niet mogelijk om producten beschikbaar te hebben. Daarnaast is het voor veel stadslandbouwers (nog) 

niet mogelijk om de reguliere 46 weken per jaar een standplaats te bezetten. Aan deze uitzondering is 

wel een maximale termijn verbonden die afloopt op 1 januari 2035. De afweging hierbij is een balans 

te zoeken tussen enerzijds de ondersteuning van stadslandbouw in de komende jaren (gelijk aan de 

ontwikkeling van Oosterwold in Almere en Zeewolde) en anderzijds het belang van een gelijk speelveld 

met andere marktondernemers. 

Gemeenteblad 2024 nr. 206415 10 mei 2024 3 


